



Viver sem fronteiras



TELE CELULAR SUL PARTICIPAÇÕES S.A.

Contatos

TELE CELULAR SUL PARTICIPAÇÕES S.A.

Ruggero Caterini

Diretor de Finanças e de Relações com Investidores

Joana Dark Fonseca Serafim

Relações com Investidores

(41) 312-6862

jserafim@timsul.com.br

Rafael J. Caron Bosio

Relações com Investidores

(41) 312-6623

rbosio@timsul.com.br

Website

<http://www.timsul.com.br>

TELE CELULAR SUL PARTICIPAÇÕES S.A.

DIVULGA OS RESULTADOS CONSOLIDADOS DO

TERCEIRO TRIMESTRE DE 2000

Curitiba, 13 de novembro de 2000 – A Tele Celular Sul Participações S.A. (BOVESPA: TCLS3 e TCLS4; NYSE: TSU), Empresa que controla a Telepar Celular S.A., Telesc Celular S.A. e CTMR Celular S.A., operadoras líderes na prestação de serviço móvel celular no Sul do Brasil, anuncia os resultados referentes ao 3º trimestre de 2000.

Destaques do 3º Trimestre de 2000

Lançamento de Debêntures

No dia 29 de setembro, a Telepar Celular S.A., empresa controlada pela Tele Celular Sul, registrou junto a Comissão de Valores Mobiliários o pedido de lançamento de debêntures, o qual está sendo analisado pela mesma. A Tele Celular Sul é a garantidora da operação.

A captação de recursos, via lançamento de debêntures compreende R\$ 200 milhões, com prazo de 3 anos e renderão juros de 102,7% da taxa média dos Depósitos Interfinanceiros de um dia, denominada Taxa DI.

Ratings

A standard & Poor's atribuiu rating de crédito corporativo "brBBB+", na escala Nacional à Telepar Celular. As debêntures a serem emitidas pela empresa receberam o rating "brBBB". Tais classificações refletem o potencial de crescimento do mercado de telefonia celular no Brasil, a posição de liderança da empresa, uma área de serviços atraentes e a rentabilidade e a proteção de caixa ajustadas.

A Atlantic Rating conferiu rating nacional "A-" para a emissão, pela boa qualidade dos títulos a serem emitidos.



Capitalização de Créditos

Em 30 de agosto de 2000, a Assembléia Geral de Acionistas da Telepar Celular aprovou a capitalização de créditos, no montante de R\$ 119,0 milhões, detidos pela Tele Celular Sul na controlada. Desta forma, em 30 de setembro de 2000, quando foi encerrado o prazo do direito de preferência, a participação total da Tele Celular Sul no capital social da Telepar Celular aumentou de 67,3% para 73,5%.

Segmentação de Mercado

Foi lançado o *TIM Family*, plano composto por um grupo de no mínimo 2 e no máximo 4 pessoas, em cuja assinatura estão incluídos 200 minutos de chamadas, para uso de todo o grupo, sendo as tarifas reduzidas.

Alguns dos Principais Números

	Em R\$ Mil		
	3º Trim./00	3º Trim. /99	2º Trim./00
Receita Bruta Total	217.821	206.344	221.031
Receita Líquida de Serviços	163.615	125.734	152.950
Receita Líquida de Aparelhos	8.214	39.544	20.759
Receita Líquida Total	171.829	165.278	173.709
EBITDA	52.076	23.347	45.451
Margem EBITDA	30%	14%	26%
Margem EBITDA sem venda de aparelhos	32%	18%	30%
Depreciação	38.450	29.529	33.452
Lucro Líquido	(3.944)	(6.926)	(776)

Market Share

O *Market Share* estimado da Tele Celular Sul foi de 80% no terceiro trimestre de 2000. A taxa de penetração foi de 9%, sendo que a penetração total na área de concessão é estimada 11%, o que demonstra o potencial de crescimento quando comparada com a média brasileira que é de 12,2%.

Em 30 de setembro de 2000, a Companhia possuía 1.284.520 clientes, sendo 501.270 usuários do serviço pré-pago.

Receita Operacional

A Receita Operacional Bruta da Companhia no 3º trimestre foi de R\$217,8 milhões, sendo 6% superior à verificada no 3º trimestre/99.

No trimestre, a Receita Líquida de Serviços foi de R\$ 163,6 milhões, representando um incremento de 7% em relação ao trimestre anterior e 30% quando comparada ao 3º trimestre/99.

A Receita Líquida de Venda de Aparelhos foi de R\$ 8,2 milhões e o decréscimo quando comparado aos períodos anteriores já era esperado, tendo em vista que a Tele Celular Sul atualmente só efetua venda de aparelhos celulares através de suas lojas próprias. A comercialização e distribuição dos aparelhos celulares entre as revendas credenciadas são feitas através de empresa especializada.

Custos Operacionais

Os Custos dos Serviços Prestados no 3º Trimestre/2000 foram de R\$83,2 milhões (excluindo-se o custo com a venda de aparelhos celulares), comparado com R\$62 milhões no 3º Trimestre/1999.

	3º Trim./00	3º Trim./99	2º Trim./00	Acum. Set/00	Acum. Set/99
Custo de Serviços e Mercadorias	106.716	119.833	98.058	315.280	282.696
Custos dos Serviços	83.253	62.561	74.858	228.368	169.737
Custos de Mercadorias e Outros	23.463	57.272	23.200	86.912	112.959

No período, os custos relacionados à manutenção de hardware, software e de infraestrutura incrementaram em função da aceleração da digitalização e expansão da cobertura. Ao final do trimestre a digitalização atingiu 99,4% das estações radio base e 80% dos clientes, simultaneamente, a cobertura atingiu 78% da população na área de concessão.

A Depreciação do terceiro trimestre foi de R\$38,5 milhões, comparados com R\$ 29,5 milhões mesmo período em 1999.

Os Custos de Venda de Aparelhos Celulares no 3º trimestre foram R\$ 23,5 milhões, ou seja; uma redução de 60% comparados com R\$ 57,2 milhões registrados no 3º trimestre/1999. Tal decréscimo deve-se basicamente à redução dos subsídios, os quais atualmente são direcionados à retenção de clientes, e a terceirização das atividades de comercialização e distribuição de aparelhos celulares às revendas credenciadas.

Adicionalmente, estão sendo acrescidos aos Custos com Vendas de Aparelhos o montante de R\$ 2,3 milhões, como **despesas extraordinárias** referentes a créditos de Imposto sobre Circulação de Mercadorias (ICMS), não relacionados ao presente exercício, cuja recuperação estará sendo discutida em juízo.

Despesas Operacionais

	3º Trim./00	3º Trim./99	2º Trim./00	Acum. Set/00	Acum. Set/99
Despesas Operacionais	99.912	67.744	91.425	273.433	184.120
Despesas Comerciais	45.077	40.615	49.147	138.668	82.259
Despesas Gerais Administrativas	12.926	7.669	12.712	36.602	43.619
Despesas Financeiras	22.795	11.860	21.000	63.569	49.242
Outras Despesas Operacionais	19.114	7.600	8.566	34.594	9.000
Despesas com Créditos de Liquidação Duvidosa e Perdas- PCLD	17.047	16.892	22.546	57.278	36.302

As Despesas Comerciais, excluindo-se as Despesas com Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa, foram de R\$ 28,0 milhões, comparados com R\$ 26,6 milhões no trimestre anterior e R\$ 23,7 milhões no 3º Trimestre/1999.

No trimestre, o Custo de Aquisição por Assinante (SAC) foi de R\$ 127, comparado com R\$ 132 registrado no trimestre anterior.

As Despesas com Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (*Bad Debt*) no trimestre foram de R\$ 13,1 milhões, tendo sido acrescidos a este montante mais R\$ 3,9 milhões, considerados como **despesas extraordinárias**, não decorrentes do período. Ocorre que no trimestre foi realizada a conciliação de contas junto às empresas de telefonia fixa, no que diz respeito a clientes com débitos vencidos em períodos anteriores a implantação do novo sistema de faturamento. O objetivo de tal procedimento foi o de atingir a depuração da base de dados e, com isso, consolidar a implantação do novo sistema de faturamento.

As Despesas Gerais e Administrativas do 3º trimestre foram de R\$12,9 milhões, mantendo o mesmo nível registrado no trimestre anterior (R\$12,7 milhões).

Outras Despesas Operacionais

Outras Despesas Operacionais foram R\$ 19,1 milhões, comparados com R\$7,6 milhões no 3º trimestre/1999. No trimestre estão registrados R\$14,9 milhões referentes a amortização do ágio nas operadoras, o qual passou a ser contabilizado a partir de junho de 2000. A reversão do ágio esta registrada em "Outras receitas Operacionais".

Despesa Financeira

No trimestre, as Despesas Financeiras foram de R\$22,7 milhões comparadas com R\$21,0 milhões no trimestre anterior e, R\$ 7,6 milhões no 3º trimestre/1999.

O Endividamento Oneroso da Tele Celular Sul ao final do trimestre foi de R\$ 291,9 milhões, comparado com R\$ 138,6 milhões registrados ao final do 3º trimestre/1999.

EBITDA

Dados Selecionados

	3º Trim./00	3º Trim./99	2º Trim./00	Acum. Set/00	Acum. Set/99
Assinantes Total	1.284.520	891.144	1.205.343	1.284.520	891.144
Pós-pago	783.250	727.175	778.992	783.250	727.175
Pré-pago	501.270	163.969	426.351	501.270	163.969
População estimada da região (milhões)	14,7	14,6	14,7	14,7	14,6
Municípios Atendidos	218	202	218	218	202
Penetração (TSU)	9%	6%	8%	9%	6%
Market share	80%	89%	83%	80%	89%
Market share marginal	53%	72%	73%	63%	76%
ARPU TOTAL 1	R\$44	R\$51	R\$44	R\$46	R\$57
ARPU – pós-pago 1	R\$57	R\$53	R\$57	R\$58	R\$61
ARPU – pré-pago 1	R\$21	R\$26	R\$19	R\$21	R\$26
MOU Pós-pago (entrante)	79	87	77	80	91
MOU Pós-pago (sainte)	68	59	62	71	66
MOU do Pré-pago (sainte)	17	21	16	17	22
MOU do Pré-pago (entrante)	72	-	71	74	-
Investimentos (milhões)	R\$59	R\$62	R\$7	R\$116	R\$169
Adições Brutas	123.765	146.027	121.200	378.441	339.908
Desconexões	44.588	26.756	37.388	128.187	60.144
Churn 2	4%	3%	3%	11%	8%
Pontos de vendas (incluso lojas próprias)	672	549	635	672	549
Lojas Próprias	14	16	14	14	16
Empregados Totais	1.264	1.112	1.225	1.264	1112
Efetivos	1.183	943	1.146	1.183	943
Contratados e Estagiários	81	169	79	81	169

Notas: (1) Receita média por assinante (Líquida e sem venda de aparelhos).

(2) Calculado sobre a base média de assinantes.

Receita Operacional

Em R\$ mil

	3º Trim./00	3º Trim./99	2º Trim./00	Acum. Set/00	Acum. Set/99
Vendas de Aparelhos	9.591	45.819	23.493	71.431	101.342
Utilização	99.454	83.007	93.876	304.344	257.920
Assinatura	43.596	43.465	47.880	139.079	135.705
Uso da Rede (Interconexão)	64.352	34.395	55.679	175.627	94.015
Outras	828	(342)	103	1.342	5.624
Receita Operacional Bruta	217.821	206.344	221.031	691.823	594.606
Tributos e outras Deduções	(45.992)	(41.066)	(47.322)	(152.241)	(125.234)
Receita Operacional Líquida	171.829	165.278	173.709	539.582	469.372
Receita Operac. Líquida de Serviços	163.615	125.734	152.950	477.844	381.776
Receita Operacional Líquida de Vendas	8.214	39.544	20.759	61.738	87.596

TELE CELULAR SUL PARTICIPAÇÕES S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE SETEMBRO DE 2000

(Valores em milhares de Reais)

A T I V O

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30 Setembro, 2000</u>	<u>31 Setembro, 2000</u>	<u>30 Setembro, 2000</u>	<u>31 Setembro, 2000</u>
ATIVO CIRCULANTE				
Disponibilidades	4.734	899	18.476	14.008
Contas a Receber de Serviços	-	-	134.528	
Contas a Receber de Vendas de Mercadorias	-	-	19.102	40.227
Créditos com Empresas Controladas	-	-	-	-
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	-	-	(23.433)	(41.868)
Estoques	-	-	16.405	19.567
Dividendos Recebíveis	-	-	-	-
Tributos Diferidos e a Recuperar	3.004	3.206	27.609	21.458
Despesas Diferidas	18	31	5.490	9.396
Outros Direitos	1.759	1.816	22.457	21.399
	-----	-----	-----	-----
	9.515	5.952	220.634	237.962
	-----	-----	-----	-----
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				
Recebíveis de Subsidiárias	20.243	135.171		-
Tributos Diferidos e a Recuperar	-	-	67.112	59.644
Outros Ativos Realizáveis a Longo Prazo	725	1.179	13.947	14.001
	-----	-----	-----	-----
	20.968	136.350	81.059	73.645
	-----	-----	-----	-----
ATIVO PERMANENTE				
Investimentos Imobilizado	759.234	650.971	16.689	20
Diferido	112	742	793.358	782.363
	-	-	610.607	617.766
	-----	-----	-----	-----
	759.346	651.713	1.420.654	1.400.149
	-----	-----	-----	-----
ATIVO TOTAL	789.829	794.015	1.722.347	1.711.756
	=====	=====	=====	=====

TELE CELULAR SUL PARTICIPAÇÕES S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE SETEMBRO DE 2000

(Valores em milhares de Reais)

P A S S I V O

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30 de Setembro 2000</u>	<u>30 de Junho 2.000</u>	<u>30 de Setembro 2000</u>	<u>30 de Junho 2000</u>
PASSIVO CIRCULANTE				
Empréstimos e Financiamentos	-	-	239.548	251.888
Fornecedores	1.032	2.408	50.193	25.486
Impostos, Taxas e Contribuições	-	75	-	-
Salários e Encargos Sociais	4.691	4.317	-	7.235
Dividendos a Pagar	4.914	4.788	8.684	8.738
Provisão para contingências	-	-	-	662
Provisão para Manutenção da Integridade Patrimônio Líquido	-	-	49.053	42.543
Pagáveis às Subsidiárias	2.314	-	-	-
Tributos Diretos e Indiretos	-	-	24.578	24.747
Outras	1.080	1.350	12.427	10.611
	-----	-----	-----	-----
	14.031	12.938	384.483	371.910
	-----	-----	-----	-----
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO				
Empréstimos e Financiamentos	-	-	52.378	56.073
Provisões	2.131	3.466	3.194	3.727
Provisão para Manutenção da Integridade Patrimônio Líquido	-	-	335.192	351.544
Tributos Indiretos	-	-	28.950	24.232
Outras	75	75	75	75
	-----	-----	-----	-----
	2.206	3.541	419.789	435.651
	-----	-----	-----	-----
PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS				
	-	-	144.483	126.659
	-----	-----	-----	-----
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Capital Social Realizado	175.772	175.772	175.772	175.772
Reserva de Capital	205.603	205.603	205.603	205.603
Reserva Legal	16.744	16.744	16.744	16.744
Reserva de Lucro	126.655	126.655	126.655	126.655
Lucros/Prejuízos Acumulados	248.818	252.762	248.818	252.762
	-----	-----	-----	-----
	773.592	777.536	773.592	777.536
	-----	-----	-----	-----
PASSIVO TOTAL				
	789.829	794.015	1.722.347	1.711.756
	=====	=====	=====	=====

TELE CELULAR SUL PARTICIPAÇÕES S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE SETEMBRO DE 2000

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

(Valores em milhares de Reais)

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>01/01/2000</u>	<u>01/01/1999</u>	<u>01/01/2000</u>	<u>01/01/1999</u>
	<u>a</u>	<u>a</u>	<u>a</u>	<u>a</u>
	<u>30/09/2000</u>	<u>30/09/1999</u>	<u>30/09/2000</u>	<u>30/09/1999</u>
Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	-	-	691.823	594.606
Dedução da Receita Bruta	-	-	(152.241)	(125.234)
	-----	-----	-----	-----
Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	-	-	539.582	469.372
Custo de Bens e/ou Serviços Prestados	-	-	(315.280)	(282.696)
	-----	-----	-----	-----
Resultado Bruto	-	-	224.302	186.676
Despesas/Receitas Operacionais				
Com Vendas	-	-	(138.668)	(82.259)
Gerais e administrativas	(2.316)	(3.665)	(36.602)	(43.619)
Financeiras	14.880	33.560	(44.724)	(28.818)
Outras Receitas/Despesas Operacionais	(2.077)	86	(5.509)	4.142
Receita Sobre Investimentos Nas Subsidiárias	(2.001)	4.618	-	-
	-----	-----	-----	-----
Resultado Operacional	8.486	34.599	(1.201)	36.122
Resultado Não Operacional	2.130	-	2.154	(12.244)
	-----	-----	-----	-----
Resultado Antes Tributação/Participação	10.616	34.599	953	23.878
Provisão para IR e Contribuição Social	(2.437)	(10.329)	3.536	(30.999)
IR Diferido	-	-	-	24.751
Participações/Contribuições Estatutárias	(1.057)	-	(1.641)	(1.036)
Participações Minoritárias	-	-	4.274	7.676
	-----	-----	-----	-----
Lucro/Prejuízo no Período	7.122	24.270	7.122	24.270
	=====	=====	=====	=====
Número de Ações Ex-Tesouraria	334.399	334.399	334.399	334.399
	=====	=====	=====	=====
Lucro/Prejuízo por Lote de Mil Ações	0.02	0.07	0.02	0.07
	=====	=====	=====	=====